
『明日もまた、自立の心、東中！』 

～挨拶・返事・掃除・笑顔・感謝～ 

東金市立東中学校 校長 永野 喜信 

平素より保護者の方々や地域の皆様には、本校の教育活動に対しまして、格

段のご配慮を賜り、感謝申し上げます。本年度、東中学校に着任いたしました

校長の永野喜信と申します。どうぞよろしくお願いいたします。 

本校では「自立」「創造」「友情」を校訓とし、郷土を愛し、これからの時代

を主体的・創造的に自立して生きる生徒の育成を目標に掲げています。 

 

『明日もまた、自立の心、東中！』この詩は本校の開校当時の卒業生が詠ん

だ歌です。当時、校則のない学校としてスタートした本校は、自分たちでその

時代に合ったルールをお互いに考え、共に向上できるように話し合いながら

「自立の心」を大切に成長してきました。 

 

中学校で学ぶ最大の目的は、「自分がどんな生き方をしていくか」について

考える時間だと思います。目まぐるしく変化する現代社会では、情報を共有し、

他者と協働する中で自分の役割を考え創造していくことが最大の課題である

と考えます。 

そこで、本校では目的達成のために人間関係づくりの基本である「挨拶」「返

事」「笑顔」「掃除」「感謝」の５つを努力事項として掲げ、互いの信頼関係を基

盤に、共に学び合い、高め合うことのできる学校づくりを目指していきたいと

思います。 

 

これからも生徒の成長のために、教職員が一丸となって取り組んでまいりま

すので、今後とも皆様の温かいご支援・ご協力を賜りますようお願い申し上げ

ます。 


